. earum demissionibus ad easdem areas spectantibus , cmetbonibus, 
laboribus ac obventionibus generaliter universis, quocunque nomi
ne et vocabulo vocitentur, necnon cum omnibus appendiis e t , co
haerentiis ad dictas areas quomodolibet ex antiquo adjacentibus, 
prout dictae areae in suis oblationibus (raczej oblimitationibus) sunt 
exmensuratae in metis, graniciebus ac distantiis habitae, tenutae, 
distinctae et praefato domino castellano dederunt et justo commu
nicationis titulo resignaverunt perpetuo. E t e converso ipse domi
nus castellanus premisliensis praefatis fratribus conventus et mo
nasterii corporis Christi leopoliensis triginta equas seu equireales 
cum septuaginta jn arcis pecuniae communis monetae et numeri po
lonicalis additionis alias z przydatkiem pro haereditate, hoc est pro 
quinque areis in villa Mirzwicza in districtu leopoliensi sita ad 
hoc ipsum monasterium et claustrum conventus et pro juribus ac 
munimentis privilegiisque super eandem haereditatem seu areas 
servientibus contulit et per eandem commutationem perpetuo com
mutavit et iusto commutationis titulo perpetuo et in aevum res i
gnavit per ipsas partes ipsarumque successores legitimos tenen
dum , habendum , donandum, commutandum, vendendum, alienan- 

- d u m , temporibus perpetuis pacifice et quiete possidendum ac in
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usus suos ipsorumque haeredum legitimorum beneplacitos et vo
luntarios, prout ipsis ipsorumque successoribus melius, utilius et 
convenientius videbitur expedire convertendum. In  qua quidem com
mutatione perpetua ac irrevocabili, una pars alteram ...* )

[ Z aktów klasztoru oo. Dominikanów lwow.]

XVI.

r. 1430.

Jagiełło przenosi wszystkie majętności arcybiskupstwa lwowskiego na 
prawo niemieckie i zapewnia używanie tego prawa wszystkim posia

dłościom, które to arcybiskupstwo na przyszłość nabedzie.
In nomine domini amen. Ad memoriam futurorum sempiternam.

x I  ' X
Cum ea, quae ex largitione principum Deo et sanctis ejus conce
duntur, necessario sibi indigent praesidio scripturarum et testium 
adminiculo, ut sint gestarum rerum stabile et perpetuum firmamen
tum , proinde nos Wladislaus Dei gratia rex Poloniae, nec non 
terrarum Cracoviae , Sandomiriae, Siradiae , Lanciciae, Cujaviae 
Lithuaniaeque princeps supremus, Pomeraniae Kussiaeque dominus 
et haeres, significamus tenore praesentium, quibus expedit uni
versis praesentibus et futuris praesentium notitiam habituris. Quo
modo volentes ut ecclesia metropolitana leopoliensis tamquam no
vae fundationis plantula in laude Dei et decore suo extolli valeat 
et in boniś suis utilitatum et proventuum tempore nostri felicis 
regiminis utilia recipere incrementa et quod in ea nostri jugis 
memoria habeatur, zelo devotionis accensi et atenta * reverendi in 
Christo patris domini Johannis Dei gratia sanctae ecclesiae leopo-^ 
liensis metropolitanae archiepiscopi sincere nobis dilecti exemplaris 
vitae constantia et devotionis fervore prospecto, quibus se» una cum 
ministris ecclesiae suae scientia, vita et exemplo, populum scismati-

*) W udzielonej nam kopii brakuje końca; w aktach zaś kla
sztoru ojców Dominikanów lwowskich nie znaleźliśmy tego nadania.

P . W .
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cum erudiendo exercere non desistit, ad instantes petitiones ejus
dem domini arcliiepiscopi bona haereditaria et villas infrascriptas 
ecclesiae ipsius, quas in praesenti dicta ecclesia metropolitana ob
tinet et in posterum successu temporum felici a  nobis et ab aliis 
quibuscunque personis quoquomodo obtinebit, acquiret et possidebit, 
videlicet: Rzansna, Porzecze,, oppidum Dunaj ow, Raszyn, Poto- 
czany cum areis inibi desertis in leopoliensi, nec non Konkolniki, 
Zagorze, Jabłonów, Czeclioniów, Bybel et D ełhatyn , similiter cum 
ipsarum arcis sive curiis desertatis inter villas ipsas sitis in liali- 
ciensi terra et districtibus Russiae situatas, prout in suis metis et 
limitibus longe, late et circumferentialiter sunt distinctae ab anti
quo et limitatae, de jure polonico, ruthenico et quovis alio in jus 
theutonicum, quod majdeburgense dicitur, transferimus perpetuo 
duraturum. Removentes ibidem omnia jura polonicalia, ruthenicalia 
et quaevis a lia , modos et consuetudines universas, quae ipsum jus 
theutonicum plerumque consueverunt et sunt solita perturbare. 
Eximimus insuper, absolvimus et perpetuo liberamus advocatos, 
scultetos nec non omnes et singulos cmethones et quosvis dictarum 
villarum praesensarum et futurarum incolas ab omni jurisdictione 
et potestate regni nostri et earundem terrarum Russiae palatinorum, 
castellanorum , capitaneorum , judicum , subjudicum , camerario
rum et quorumvis officialium et ministerialium eorundem, ut co
ram ipsis aut eorum aliquo pro causis tam magnis quam parvis, 
puta furti, incendii, sanguinis, homicidii, membrorum mutilationis 
et quibusvis enormibus excessibus citati minime respondebunt nec 
aliquas poenas solvere teneantur; sed earundem villarum per ipsum 
dominum archiepiscopum et ministros ipsius ecclesiae in praesenti 
possessarum et in posterum per eam ecclesiam et successores ipsius 
habitarum tantummodo cmetones et quivis incolae coram suis ad
vocatis sive scultetis pro tempore existentibus, advocati vero aut 
sculteti coram judicibus vel officialibus ipsius 'domini arcliiepiscopi 
aut coram nobis, et hoc si in reddenda justitia negligentes fue
rint et remissi, tunc 11011 aliter quam suo theutonico majdeburgensi 
praedicto de se quaerulantibus respondere sint astricti. In causis 
autem criminalibus et capitalibus memoratarum villarum praesen
tium et futurarum advocatis et scultetis in metis et graniciis ju 
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dicandi, sententiandi, puniendi, corrigendi, plectendi et condemnan
di plenam damus et omnimodam tenore praesentium concedimus 
facultatem, prout hoc ipsum dictum jus theutonicum in omnibus 
suis punctis, sententiis, conditionibus, articulis et clausulis postulat 
et requirit. Harum quibus sigillum nostrum praesentibus est appen
sum testimonio literarum. Actum Sandomiriae feri a quarta ante 
dominicam Reminiscere anno domini millesimo quadringentesimo 
tricesimo. Praesentibus reverendis in Christo patribus dominis Zbi- 
gneo cracoviensi, Joanne vladislaviensi regni Poloniae cancellario, 
ecclesiarum episcopis, magnificis Joanne de Tharnów palatino cra
coviensi, Michaele de Czyżów sandomiriensi, Dobkone de Ole- 
schnicza woyniciensi, Joanne de Ossolin radomiensi et Domarato 
de Kobiliani biecensi castellanis multisque aliis fide dignis. Da
tum per manus praedicti domini Joannis episcopi et cancellarii 
et venerabilis Vladislai de Oporów sancti Floriani ante Cracoviam 
praepositi, gnesnensis, cracoviensis , poznaniensis ecclesiarum ca
nonici, ejusdem regni Poloniae vicecancellarii, sincere nobis di
lectorum.

[Z kopii XVI wieku w archiwum arcyb. metrop. lwow. obrz. łać.]

, XVII.

Z D U S Z Y C E .

r. 1448. ‘ . ' ,

Kazimierz IV  przenosi wieś Zduszyce na prawo niemieckie, porucza je j 
nowe osiedlenie na tern prawie Piotrowi Dzikowi i nadaje mu w niej

wójtostwo dziedziczne.
In nomine domini amen. Nos Casimirus Dei gratia rex Polo

niae nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lan- 
ciciae, Cuiaviae , ac magnus dux Lituaniae, Pomeraniae Russiae- 
que dominus et haeres etc. Ad perpetuam rei memoriam. Signifi
camus tenore praesentium, quibus expedit universis, praesentibus 
et futuris praesentium notitiam habituris. Quomodo volentes villam 
nostram Dzuszycze in terris Russiae et districtu grodecensi si-
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tam , q u a e  d u d u m  l o c a t a ,  u s q u e  i n  h a c t e n u s  p l e n a 
r i e  p r a e s e n t i a  h o m i n u m  n o n  e x i s t i t  i n h a b i t a t a  per 
hominum praesentiam in toto collocare, nobili Petro Dzik de 
Wyewcze, dictae villae nostrae Dzuszycze tenutario, eandem vil
lam per hominum praesentiam etiam et in nova radice et in pla
no, prout ex antiquo ipsa villa est erecta, collocare concessimus. 
Ratione cujus locationis attentis ejusdem Petri Dzik fidelibus ob
sequiis , quibus serenissimis principibus dominis celebris memoriae 
Wladislao genitori et Wladislao germano regibus et praedecesso
ribus nostris carissimis fideliter complacuit et adhuc complacere 
poterit nobis praestantius in futurum, sibi et suis successoribus le«

%

gitimis ift praedicta villa Dzuszycze tres laneos liberos, quos si
bi in ipsa villa elegerit meliores, et sextum denarium omnium 
censuum et tertium cujuslibet rei judicatae ac poenarum ratione 
scultetiae, quam ibidem habebit, damus, donamus et largimur, te
nore praesentium mediante, cum residuitatibus agrorum alias happ- 
szary *) pristinum superiorem a) in fluvio Brzeszycza et molendi
num in eadem, tabernam, hortulanos, sutorem et carnificem et 
inter magnum campum et Sluszyce sylvam parvam ad exscinden
dum pro pratis , quae omnia ad praefatam scultetiam etiam adjun- 
gimus per praesentes, per ipsum Petrum Dzik et suos legitimos 
successores tenendum, habendum et perpetuis temporibus possiden
dum , nec non dandum, vendendum, obligandum, alienandum et 
in suos beneplacitos usus convertendum, prout sibi et suis poste
ris videbitur melius expedire. Praetextu cujus scultetiae ipse Pe
trus et sui posteri uno sagittario in uno equo ad quamlibet regni 
nostri expeditionem nobis et nostris successoribus obsequi tenebun
tur. Ut autem villa praedicta eo citius valeat collocari, omnibus

%

cmetonibus, tabernatoribus ac incolis villae praedictae ab omnium 
censuum, stationum, laborum et quarumlibet exactionum, eis qui 
in nova radice ad duodecim, et qui in plano ad sex annos locati 
fuerint, a die dictae praesentium plenam ac omnimodam concedi
mus libertatem. Quibus annis elapsis quilibet emeto de uno laneo

?) tj. obszary.
Słowo opuszczone zapewue „aggerem”. '

12
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nobis et nostris successoribus singulis annis pro" festo sancti Marti
ni per mediam marcam et quatuor pullos pro festo assumptionis 
beatae Mariae virginis, et viginti ova pro festo solemnis Paschae, 
et per unam avenae timam ad festum [nativitatis Christi solvere 
sit astrictus. De quibus utilitatibus praenotatis, ipse Petrus ac sui 
posteri etiam sextam partem perpetuo habebunt pacifice et quiete. 
Quam quidem villam sic locandam de jure polonico ac rutenico in 
jus theutonicum, quod sredense dicitur, transferimus perpetuo dura-

£

turum , removentes exinde omnia jura polonicalia et ruthenicalia, 
modos ac consuetudines universas, quae ipsum jus theutonicum 
consueverunt perturbare. Eximimus insuper et perpetuo liberamus 
incolas dictae villae ab omnium palatinorum, castellanorum, suc- 
camerariorum, capitaneorum, judicum et subjudicum regni nostri 
nec non officialium et ministerialium eorundem jurisdictione et pote
state, u t coram ipsis citati pro causis quibuscunque respondere 
neque ratione contumatiae aliquas poenas solvere minime sint 
astricti. Sed dicti incolae coram suo sculteto, scultetus vero coram 
nobis aut judicio nostro generali, dum per literam sigillo nostro 
munitam, et hoc si in reddenda justitia negligens fuerit et remis
sus , citatus, tunc omnibus de se quaerulantibus non aliter , quam 
suo jure theutonico respondebit. Cui sculteto infra limites dictae 
villae omnes causas, tam magnas quam parvas, nec non super 
homicidiis, furtis, membrorum mutilationibus et quibusvis aliis 
enormibus excessibus plenam sententiandi, puniendi, definiendi, 
plectendi, et etiam criminales ac ^capitales causas judicandi con
cedimus facultatem, prout hoc ipsum jus theutonicum cum omni
bus suis punctis, conditionibus, sententiis, clausulis et articulis 
postulat ac requirit. C m e t o n e s  s u t e m  v i l l a e  p r a e f a t a e  
q u a t u o r d e c i m  d i e s  i n  a n n o  u n o  l a b o r e s  l a b o r a r e  
s i n t  a s t r i c t i 1) ,  stationibus et fumalibus nostris per omnia sal
vis. Harum quibus sigillum nostrum est appensum testimonio lite* 
rarum. Actum in villa Kozłow feria sexta in vigilia sancti Bar-

*) Ustęp prawdopodobnie później wtrącony, bo gdyby się w pier» 
wotnym przywileju mieścił, niezawodnie nie na tem miejscu, ale przy 
wyliczeniu powinności kmieci zostałby położonym.
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tholomaei anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo 
octavo. Praesentibus ibidem magnificis, generosis et strenuas Do- 
brogostio de Ostrorog castellano kamienecensi, Joanne Kuropatwa 
de Laczwocbow lublinensi, Wołczko de Kłodino leopoliensi succa- 
raerariis, Creslao Woyschik de Woycza, Joanne et Jacobo de 
Kobilany familiaribus nostris, ac aliis fide dignis circa praemissa. 
Datum per manus magnificorum Joannis de Koniecpole cancellarii, 
et Petri de Szczekoczin vicecancellarii regni Poloniae, sincere no
bis dilectorum. Ad relationem ejusdem magnifici Petri de Szcze
kocin regni Poloniae vicecancellarii.

[Z kopii XVI wieku w archiwum arcyb. metrop. lwów, obri .  b<*,]

XVIII.

M A L C Z Y C E ,  

r. 1447.

Fiederko i Fiedko właściciele wsi Malczyce przenoszą tę wieś na prawo 
niemieckie, poruczają powtórnie je j osiedlenie na tem prawie Jakubowi 

i Stanisławowi Orzechowskim •de Zołecz» i nadają im w tej wsi
dziedziczne wójtostwo.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. E x  quo 
inter humanae naturae commoda memoria humana sit caduca et 
labilis, quod gesta hominum nequit memorari, pro eo artificiale 
acquisivit sibi remedium, ut actus et gesta hominum literarum api
cibus et testium annotatione perhennentur, ne cum lapsu temporis 
simul evanescant. Proinde nos Fiederko et Fiedko filii olim nobi
lis Waskonis haeredes de Malczycze significamus tenore praesen
tium quibus expedit, generaliter universis, tam praesentibus quam 
futuris praesentium notitiam habituris, ad quoscunque praesens 
scriptum fuerit devolutum. Quomodo cupientes meliorationem bono
rum nostrorum in Malczycze in districtu leopoliensi sitorum fieri 
et haberi, ut exinde incolae et habitatores ipsorum bonorum, qui 
pro tempore sunt et in posterum erunt, uberiora se sentiant rece
pisse incrementa, non compulsi, nec coacti, aeque aliquo errore
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seducti, matura deliberatione probabita ac amicorum nostrorum 
salubri freti consilio, vendidimus et tenore praesentium vendimus 
ac resignamus nobilibus dominis Jacobo et Stanislao haeredibus de 
Zołecz, alias Orzechowskim, ac ipsorum legitimis successoribus 
pro centum et quadraginta marcis communis pecuniae monetae et 
numeri polonici consueti, quadraginta et octo grossos in quamlibet 
marcam computando, scultetiam nostram in villa nostra Malczycze 
perpetue et in aevum. Incipiendo a piscina Georgii magna in Mal
czycze ex una parte a gurgite g ł e m b o k i ,  v u l g a r i t e r  od